
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Infrastrutture,  Mobilità e Trasporti 
Servizio Motorizzazione Civile di Palermo  

 
 

 2021-13126 - Poste.doc 
 

 
Palermo Prot. n.  13126 del 21/12/2021 

Allegati n.  
 

 
OGGETTO:  Determina a contrarre – Servizio di prelievo (pick-up), affrancatura e spedizione postale 

 CIG ZED3483B4E 

Il Dirigente del Servizio  
 

VISTI il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltati, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali dei 
contratti e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
• la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
• l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro successive modifiche ed 

integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 
- Premesso che in data 31/12/2021 andrà a scadere il servizio di prelievo posta cosiddetto “Pick Up” ed il servizio 
di spedizione postale “Posta Easy” offerto da Poste Italiane Spa; 
- Ritenuto necessario assicurare il servizio di spedizione postale senza soluzione di continuità; 
- Valutata la necessità di procedere con un nuovo affidamento con fatturazione posticipata a consuntivo delle 
effettive spedizioni effettuate; 
- Visti i prezzi di listino offerti dalla società Poste Italiane Spa con particolare riferimento ai servizi “Pick Up” e 
“Posta Easy”; 
- Effettuata una stima delle spedizioni che potranno essere effettuate nel corso dell’anno 2022, la quale si attesta 
ad € 1.500,00 circa; 
- Considerato che ai sensi dell’art.125, comma 8, del D.Lgs n. 163 del 12/04/2006, per i lavori di importo inferiore 
ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Dirigente del Servizio; 

 
DETERMINA 

 
- l’affidamento dell’incarico per il servizio di prelievo (pick-up), affrancatura e spedizione postale alla società 
Poste Italiane Spa, con sede in Roma, Viale Europa 190 – P.IVA 01114601006 per l’importo massimo di 
€ 1.500,00 comprese imposte. 
 
 
         F.to Il Dirigente del Servizio Prov.le 
                 (Arch. Rosanna Albanese) 


